
「市長への手紙」ＨＰ掲載データ（令和元年７月分） 

 

見出し 0107-1 道路の支障となって伐採した木の提供を 

ご意見 県道や市道の支障となって伐採した木材を無償で提供いただけない

か。木材は貴重な資源であり、活用してほしい。 

 

回答 県道及び市道等の敷地内の伐採した支障木の無料提供についてです

が、県道及び市道敷地内の支障木は、伐採した場合は区長等を通じて、

地区の皆様に無料提供しておりますが、枝打ちのみで切り落とす量が

少ない場合は、廃棄物として処理しております。 

今後、ある程度まとまった量の伐採木の発生が見込まれる場合は、

市のホームページ等を通じての情報提供を検討してまいります。 

 

 

担当課 道路河川維持課  電話：0194-52-2151 
 



「市長への手紙」ＨＰ掲載データ（令和元年７月分） 

 

見出し 0107-2 薪ストーブ購入の助成金を復活してほしい  

ご意見 久慈では薪ストーブを活用している家庭が多くあります。 

省エネの時代、エアコンによるフロンガスの問題があるので、薪ス

トーブの購入に係る助成金を復活くださるようお願いします。 

回答 「薪ストーブ等利用拡大支援事業費補助金」として、化石燃料の代

替となる木質バイオマスの普及を支援し、節電及び低炭素社会の構築

に対する市民意識の高揚を図ることを目的として、平成 24 年から平成

28 年までの期間で実施しておりました。 

年間約 20 件から 50 件の補助を実施し、節電、低炭素社会に係る市

民意識の向上を図るという目的は達せられたとの判断から、平成 28年

度の補助をもって、制度を終了したところであります。 

現在は、公共施設等での木質チップの利用拡大を支援するなど、別

の角度から省エネ化に係る木材の利用を支援しておりますので、ご理

解をお願いいたします。 

 

 

担当課 林業水産課  電話：0194-52-2122 
 



「市長への手紙」ＨＰ掲載データ（令和元年７月分） 

 

見出し 0107-3 中の橋付近より JR鉄橋までの河川整備を 

ご意見 中の橋付近より JR 鉄橋あたりの河川整備をお願いしたい。 

 

回答 久慈川中の橋下流の整備につきましては、河川管理者である岩手県

から「久慈川の中の橋からＪＲ八戸線鉄橋付近については、一定の河

川整備は行ってきたところですが、今年度につきましては、河道掘削

と支障木の撤去を行う計画となっております。なお、河川内の個人所

有地については、地権者と相談し作業を行う同意を得られた箇所につ

いても同様に整備を進めて参りたい」と伺っております。 

市といたしましては、適切な維持管理を行うよう、引き続き要望し

てまいります。 

 

 

担当課 建設企画課  電話：0194-52-2120 
 



「市長への手紙」ＨＰ掲載データ（令和元年７月分） 

 

見出し 0107-4 桑畑 IC 付近に信号機を設置してほしい  

ご意見 三陸沿岸道路桑畑 IC 付近から国道 45 号に出るところは、追い越し

車線があるのでスピードが出やすいので危ないので、信号機の設置を

お願いします。 

 

回答 信号機の設置につきましては、岩手県公安委員会（岩手県警察本部）

が所管しておりますことから、ご提言につきましては、当市より久慈

警察署に情報提供してまいります。 

今後におきましては、交通状況等を注視しながら、交通安全対策に

ついて関係機関と協議してまいります。 

 

 

担当課 生活環境課  電話：0194-54-8003 
 


